¹ Opširnije o prvim spomenima Balkana u djelima orijentalnih pisaca vid. u *Islam Ansiklopedisi*, II, 283—285, s. v. *Balkan*.

² Ibn Hurdādbih Ebu-l-Qāsim 'Ubeydullāh b. 'Abdullah, iranski geograf s kraja IX i početka X stoljeća (umro 300/912—3). Napisao je djelo pod naslovom *Kitābu-l-mesālik we-l-memālak* koje predstavlja važan izvor za istorijsku geografiju i koje je korišteno od kasnijih geografa Ibn Faḡīha, Ibn Ḥawqala, Muqaddesija i Ġeyhānija. O djelu i piscu više vid. u *Islam Ansiklopedisi*, V, 755.

³ Aḥmed b. Muḥammed b. Ishāq b. el-Faḡīh el-Hemedānī, arapski

geograf s kraja IX i početka X vijeka (umro 289/902). Napisao je veliko geografsko djelo od 1000 listova pod naslovom *Kitābu-l-buldān* ili *Kitābu aḥbāri-l-buldān*. Jedan nepotpun rukopisni primjerak ovog djela nalazi se u biblioteci Rawża u Mešhedu. Na ovo njegovo djelo napisao je kompendijom neki 'Ali b. Ḥasan Šayzerī 413/1002. g.

Arapski geografi *Istahri*⁵ i *Ibn Ḥawqal*⁶ u svojim djelima spominju ovo područje i kažu da na njemu žive Bugari koje nazivaju Velikim Bugarima, da ih ima mnoštvo i da su pod svoju vlast podvrgli susjedne vizantijske pokrajine. *Idrīsī*, arapski geograf iz XII stoljeća, također spominje zemlje podunavskih Bugara⁷.

Srednjeg i Dalekog Istoka. Umro u Fustatu 345/956. ili 346/957—8. godine. Napisao je veliku istoriju svijeta pod naslovom *Kitābu aḥbāri-z-zeman we men ebādehu-l-ḥidān mine-l-umemi-l-madiyeh we-l-eḡyāli-l-ḥāliyeh we-l-memāliki-d-dāṭireh* kao i djelo *Kitābu-t-tenbīh* koje je nestalo. Opširnije vid. u *Enzyklopaedie des Islam*, III, 464—465.

⁵ *El-Istahri* *Ebū Ishāq Ibrāhīm b. Muhammed el-Fārisī* je arapski geograf o čijem se životu ne zna ništa osim da je živio oko polovine X vijeka i da je napisao geografsko djelo pod nazivom *Mesāliku-l-memālik*. On je 340/951—2. tražio od *Ibn Ḥawqala* da ispravi neka mjesta u njegovu djelu, a zatim je, prema de Goeje-u, i sam *Ibn Ḥawqal* svoje djelo *El-mesālik we-l-memālik* napisao na osnovu *Istahrijeva* *Mesāliku-l-memālika*. Vid. *Islam Ansiklopedisi*, V, 1134.

⁶ *Ibn Ḥawqal Ebu-l-Qāsim* (*Muhammed*) je poznati arapski putopisac i geograf.

susreo se sa *Istahrijem* i na njegovo traženje ispravio neke geografske karte u njegovom djelu *Mesāliku-l-memālik*. Učestvovao je i u sastavljanju jednog geografskog atlasa od 21 karte koji je poznat pod nazivom *Islamski atlas*. Najzad, na osnovu spomenutog *Istahrijeva* djela napisao je svoje djelo *El-mesālik we-l-memālik* koje je dovršio 367/977. g. Ovo djelo je u Evropi više puta prevedeno i izdato. Vid. *Enzyklopaedie des Islam*, II, 407 ili *Islam Ansiklopedisi*, V, 747 i 1134.

⁷ *Idrīsī* *Ebū Abdullāh Muhamed b. Muhamed b. Abdullāh b. Idrīs el-Hammādi el-Ḥasenī* je rođen u Septi (danas Ceuta, gradić na Gibraltaru u Maroku) 493/1100., a umro 560/1166. godine. Studirao je u Kordovi, putovao po Evropi i borovao na dvoru normanskog vladara *Rodera II* u Palermu na Siciliji. Tu je napisao veliko geografsko djelo *Kitāb-i Ruder* ili *Nuzhetu-l-muštāq fi-ḥtirāqi-l-āfāq*, i napravio veliki srebreni globus dovršivši to malo prije *Roderove* smrti 548/1154. god. *Idrīsī* je napisao još jedno geografsko djelo i za vladara *Wilhelma I.* pod naslovom *Rawḍu-l-uns we nuzhetu-n-nefs* ili *Kitābu-l-memālik*. Vid. *Islam Ansiklopedisi*, V, 936—937.

Od kraja X stoljeća u djelima istočnih pisaca nalazimo sve češće i potpunije vijesti o balkanskim zemljama.

On Dunav naziva Velikim Dunavom (*Dunayūs al-kabīr*). Kaže da protiče kroz planine i da je veći od Eufrata i Tigrisa. U njegovom porječju žive nevjernički narodi Mađari i Srbi¹⁰.

⁸ Fazlallah Rešiduddin b. Imadud-dewle Ebu-l-ḥayr spada među najveće historiografe Perzije. Rođen je u Hemedanu oko 645/1247. Živio je u doba mongolskih vladara: U doba Abaqa-ḥāna (1265—1282) služio je kao liječnik, za Gazān ḥāna (1295—1304) on je dvorski historiograf koji u pratnji vladara 1303. godine putuje na ratni pohod u Siriju, a u doba Ulḡaytu-ḥāna (1304—1316) on je na vrhuncu svoje karijere.

Vid. *Islam Ansiklopedisi* II, 363—364.

¹⁰ Ebu-l-fidā' Ismā'īl b. Alī b. Muḥammed b. Umer b. Šāhānšāh b. Eyyūb Imāduddin el-Eyyūbi je arapski emir, historiograf i geograf s kraja XIII i početkom XIV vijeka. Rođen je u Damasku (Šam) 672/1273. god. Imao je dosta buran život. Učestvovao je u mnogim vojnama. Najzad je 720/1320. g. dospio u Egipat gdje je zbog svojih istorijskih i geografskih naučnih djela stekao ugled kod sultana i emira te dobio naslov emira i visok položaj u centralnoj državnoj upravi.

Najvažnija njegova djela su: *El-muhtašar fī tārihi-l-bešer*, velika istorija islama od stvaranja svijeta do 729/1329. godine, te geografsko djelo *Taqwimu-l-buldān* koje je do-

Sve do pojave osmanskih Turaka Balkansko poluostrvo bilo je poznato pod nazivom *Hemus*. Osmanski Turci su ga prvi nazvali imenom *Balkan*. Etimologija ove riječi izvodi se, s mnogo vjerovatnoće, iz perzijske riječi »bala hane« (koja u modernom perzijskom znači i »najgornja soba u kući« i »balkon«).

Otac mu je pripadao derviškom redu šejha 'Umar Yasîra. Rodio se u mjestu Bidlisu blizu Vanskog jezera u istočnoj Anadoliji. Po tom mjestu dobio je i svoj nadimak. O datumu njegovog rođenja i ranoj mladosti nema podataka. Prvi put se javlja na dvoru dinastije Akkojunlu, u službi Jakub-bega (umro 896/1490—1. god.) sina Uzun-Hasanova¹¹. Godine 890/1485. uputio je jednu čestitku osmanskom sultanu Bajezidu II i time privukao na sebe pažnju ovog sultana. Nakon pada dinastije Akkojunlu 907/1501. godine koju je srušio šah *Ismâ'il*, osnivač dinastije *Şafevîja*, *Bitlisi* je prebjegao osmanskom sultanu *Bâjezîdu II*¹². Živeći na osmanskom dvoru aktivno je učestvovao u političkom životu. Pratio je sultana *Selima I* u pohodu protiv Perzije i na čelu kurdskih odreda porazio Perzijance, zauzeo *Mardin*, učestvovao u pregovorima o prisajedinjenju Urfe i *Mosula* Osmanskom carstvu i radio na učvršćivanju unutrašnjeg reda u osvojenim oblastima. Učestvovao je također u pohodu sultana *Selima I* protiv *Egipta*. U namjeri da pridobije sultana *Selima* za svoje mišljenje o tome kako da upravlja osvojenom zemljom održao je jedan briljantan govor u pohvalu sultanu. Prema navodu njegovog sina *Ebu'l-Fađla* umro je mjeseca *zulhidže* 926/12. XI—12. XII 1520., iste godine kad i *Se-*

vršio 721/1321. g. Oba djela su više puta u Evropi izdata.

O *Ebu'l-fidâ-u* i njegovim djelima v.še vid. *Enzyklopaedie des Islam*, I, 90—91 i *Islam Ansiklopedisi*, IV, 78.

¹¹ Akkojunlije su bili prvo jedno turkmensko emirsko (kneževsko) pleme u istočnoj Anadoliji.

Osnivač ove dinastije je *Şah Ismâ'il Şafewî*, sin *Şeyh Hajdara*, a potomak šejha *Şafiyuddîn Ishâqa* iz šestog koljena, po kome je ova dinastija nazvana. On je svoju vlast u Perziji proširio i učvrstio poslije smrti svoga djeda po majci *Uzun Hasana*, vladara iz turkmenske dinastije *Akkoyunlu* (vladao od 845/1454—882/1478) i anarhije koja je tada nastala u Perziji. Godine 908/1502. *Ismâ'il* se proglasio šahom a iza tog su se redali njegovi uspjesi na ratnom i političkom polju. On je šiizam proglasio državnom religijom. Umro je 930/1524. godine i pokopan u *Ardebîllu*, prvobitnoj prijestonici ove dinastije gdje se nalaze i drugi grobovi njenih članova.

O šah *Ismâ'îlu* i dinastiji *Şafewija* opširnije vid. u *Enzyklopaedie des Islam*, II, 582 i IV, 58—59.

lim I. Pokopan je u Carigradu na Eyyubu u tzv. Idris köşkü pored mesdžida koji je podigla njegova žena Zeyneb-hātun¹³.

Bitlisi se proslavio svojim velikim istorijskim djelom *Hešt bihišt* (Osam rajskih bašta) na persijskom jeziku koje je napisao na poticaj sultana Bajezida II. To je opširna istorija Osmanske carevine za prvih osam sultana: od osnivača dinastije Osmana do kraja vladavine Bajeziida II (710/1310—918/1512)¹⁴.

Do sada se zna da je sačuvano sedam potpunih rukopisa ovoga djela i to u Bankipore-u, Upsali, Londonu, Oksfordu, Petrogradu, Carigradu i Zagrebu¹⁵. Osim toga postoji još šest nepotpunih primjermjaka.

Hešt bihišt je napisan u prozi (izuzev predgovora pojedinim poglavljima koji su u stihovima kitnjastim i razvučenim stilom, što je u ono doba predstavljalo književnu modu¹⁶.

¹³ O Bitlisiju opširnije vid. F. Babinger, *Die Geschichtsschreiber der Osmanen und ihre Werke*, Leipzig 1927, 45—46; *Enzyklopaedie des Islam*, I, 745; *Islam Ansiklopedisi*, V, 936.

¹⁴ Bitlisijev sin Ebu-l-faḍl Muhammed je nastavio očevo djelo i obradio doba sultana Selima I (918/1512—926/1520). On je svoj rad završio u ramazanu 974/marta 1567. godine. Vid. Franz Babinger, *Die Geschichtsschreiber der Osmanen und ihre Werke*, Leipzig 1927, s. 95—97.

¹⁵ O zagrebačkom primjerku *Hešt bihišta* vid. Sulejman Bajraktarević, *Ottensfelsova orijentalistička zbirka* u zagrebačkom Državnom arhivu, *Zbornik Historijskog instituta Jugoslovenske akademije*, Vol. 2, Zagreb 1959, 55—119.

¹⁶ U *Enzyklopaedie des Islam* (I, 745) i *Islam Ansiklopedisi* (V, 936) stoji da je Bitlisijev *Hešt bihišt* pisan u stihovima i da broji 80.000 bejtova, što je svakako netačno.

¹⁷ Detaljan opis ovog rukopisa vid. Sulejman Bajraktarević, *n. m.* str. 102—105.

¹⁸ Alāuddīn Atā Melik b. Muhammed Ğuweynī (623/1226—681/1282—3) bio je visoki činovnik ilhanidski i ugledni pisac i istoriograf XIII vi-

jeka. Potiče iz ugledne porodice iz Azādwāra u okolini Ğuweyna u zapadnom dijelu Ğorāsāna koja je dala dosta sposobnih činovnika dinastiji Velikih Seldžuka a naročito dinastiji Harzimšahida. O dinastiji Harzimšahida više vid.

Nasuprot tih krajeva, neka područja četvrtog klimata, koja gravitiraju prema jugu, a leže nasuprot spomenuta dva klimata (petog i šestog), kao i područja trećeg i drugog

²⁰ O Muḥinuddīn Yezdīju koga Babiner spominje kao izvor kojim se Bitlīsī poslužio, nisam našao podataka.

²¹ Šerefuddīn Ali Yezdī perzijski istoričar i pjesnik (umro 858/1454)

napisao je 828/1424—5 istoriju Timūr-hāna pod naslovom *Zafer-nāme*. Bitlīsī je ovo djelo mogao da koristi kao izvor samo za period do 828/1424—5. godine tj. skoro do kraja vladavine sultana Mehmeda I (1413—1426).

klimata, protežu se prema ekvatoru do kraja naseljenog prostora. Božjom mudrošću i njegovom nevidljivom voljom mnogo uređenih gradova nalazi se u ta dva klimata.